Advertit, D. Aug. quod in illa alliteratione D. Paulus. *Gratia Dei sum et quod sum*, intellexerit quoque, secundum regulam philosophi, negationem: *Gratia Dei non sum, quod non sum*. Non tantum gratia. Dei adserendum, quod homo sis, laus, diues, potens, indolis inculpatus, Id quod sum. Sed hic quoque subintelligitur, quod per Dei gratiam ac misericordiam non es, quod sine illa foras, infidelis, barbarus, claudus, crepus, stultus: non enim ex massa tu compaditus meliori, aut natura nobilioris, quam Maurus, Arabs, caecus, infans: Dei misericordia tua, buendum, quod illi tot immittens afflictiones, alium tot miseriis obrutum, ac suspirantem

affligens, te his omnibus seruauerit incolorem. Sano consilio vbi Israelites qui dom Pharo ei, iulque exercitus maris vndis subme gatur, & deperit infelix, Deo personante laudes gratiarum: *Conspicere Domino &c. Quid de cauâ in Ego. 6.15.* gressus est enim eques l'baras, cum curribus & 19, equitibus eius in mare, & reduxit Dominus super eos aquas maris &c. Filii autem Israhel ambulare, per secum in medio eius. Vna eadem que omnes incidentes via, inter ipsos stupenes maris fluitus: Hi se gaudens evasisse liberos, illi autem submersi perire. Quod te per eandem mundum cum altero proficente, qui eiusdem sit tecum consors natura, eisdem subditis passionibus, eadem tu pericula diuinitus affactum abundans, salute, honore, deliciae facit percurias, ille vero compluptrus inopia plagis, lepra variisque contritus miseris ingenitati Dño gratias agit, in aeternum immeritas Dei decantationes.

Quintum: ex D. Gregor Nissen. Convocat Deus pauperes ad templi sui ingressum, ut tuis 12 ipsos manibus medium reddat efficax quod quid intrat, quid optes, consequtaris. Templum adiutum oratutus, tu de pauperum dona rogaturus: ad hoc enim dedicatur, per unum Domus mea, dominus orationis est. Vis ut te Deus more, exaudiatur? Tu primo pauperem exaudi clamantis. M. 11. 21. Petis ut tibi Deus manum porrigit, peti 43, ta concedens tu primò tuam exporrige manum, pauperique tribue poltulata. Date & dab tur vobis. Rogas, ut tibi dent alij tu primo da: Ut gruem enim Spiritus S. reprehendit inuincitatem manum extendere ut recipias, & ad dandum colligere. Non fit manu tua porrecta ad accipendere. Et ad duxim collecta. Date, inquit Christ. Eet. 44. Itus, & dab tur vobis Tare, mea quidem sententia verus quoddam mysterium: Deus in tabernaculo suo locum sibi statuit designatum, ut qui aliquo indigeret, locum sciret, coquere tenderet, optata flagitaturus. At quā figura Deus apparet? Nulla, nec volute, ut eo in loco, quod beneficia se debat largitur, aliquā cum figura formaque depingerent: hoc vacuum habet, ut ad introitum statueretur lacunam speculis illustrē, quō se templum adiens contemplaret: q. alii dicat: nolle desideras, qualem in domo sua Deum sis tibi reperturus? Te ipsum prius intue innotescens: talem indubitate Deum inuenies, qualis fueris & tu. Si Deum intueris, ipse te quoque intuebitur, si illum audieris, & ipse te audiet, si illi manum porrexeris, & ipse suam tibi manum explicabit: hoc enim in speculo inuenis, quod tibi tale est, qualis tu illi. Cum fendo sandus,

17.27. *santus, eris & cum vivo innocentē innocētē eris,*
& cum electō electus eris, & cum peruerso per-
uerteris.

D. Avg. Hinc educit D. Aug. hanc propositionem:

Lb. Man. Qualis apparitoris Deo, talis oportet, ut appareat

ut 1.24. tibi Deus suus & misericordia tua, & multa misericordia

lxx. 9. suauis, mites, dulces, humiles & misericordes

requirunt. Domine proptero, ut appareat mihi

Deum manibus explicitatis, ut mihi benignus po-

pulata concedat; vocibus meis ad te apertis au-

ribus, pīs oculis, calamitates meas misericors

intucatur. Ad hoc, tu tuus illi protende manus,

euus exaudi genitus, & benigno eum intuere

oculū. Vbi cum videor? In pauperē. Quādū

fīstū ex his fratribus meū minimis mīhi fēctissis

Ad templi sui intrōitū sēle in vnoquoque co-

rūm tibi exhibet, illum intuere, illum exaudi,

ili manus extende liberales Date & dabitur vo-

bis, O mētis inops, diues epulo, & quid eūam

polstolas sitis tuā remedium? Te pudeat, con-

funderi maledicti, ab eo hanc requireti, quam

ili in pauperē durus denegasti: cū nec mētam

panis, nec aqua guttam concessisti sicuti: ta-

lem tu tibi, Deum inuenias oportet, qualis tuuli-

li solet durus, immiserors, imitis. Ecce Dei

mētein, dum templo suo confērat pauperes;

q. d. manib⁹ tuis trado, & fido mensuram co-

rum que tibi sunt à me concedenda. Hoc te-

c̄. p̄. quod mīhi dederis, eo q̄e modō tuus ero,

quō tu fueris mēus. talis tibi, q̄a dīs tu mīhi.

Iplū audi Deum: Frange eſurientē panora-

ma, & egenos vagosque induc in domum tuam,

tuā videris audūm opereū &c. Et nōtib⁹ fa-

c̄. t. tuā iustitiae tua, & gloria Domini colligē-

Hab. 5. 6. te. Ne inconfideretē hæc verba prætercas: an-

te sit faciem tuam iustitiae tua. Iustitiam tuam

Ind. 2. vocat, eleemosynam præstitam pauperi: quo e-

go, nam nomine eam Christus iuniat. Attendit

o. s. q. ne iustitiam, vestram faciat is coram hominibus. Eo

D. Pet. quod, sicut alias exposuimus: id quod inter ex-

c̄. s. r. tera fundare potest titulum iustitiae, si ut ea ta-

tom. 39. lis repetitur, vi quās à Deo quidquid petis, con-

sequatur, ergo sit utrū eleemosyna, quam si exer-

cituras dicere nobis licet, sicut ad rem con-

tra. grē dixit D. Petrus Chrysolog. Redde quod-

13 promissi quia feci quod iussi. tibi credidi dicens:

II. Date & dōtūr vobis.

Excoli. Ornati de hac re. D. Chrys. proponit, quod

tu bene. Deus homini manus præstet beneficium, præci-

piendo, ut illi in pauperē det eleemosynam, quam

si tradet illi potestatem faciendi miracula, in-

dicendo. seitandi mortuos, leprosos mandandi, ecceos il-

luam, luminandi: quando namque haec alicui conce-

dit gratiam, qui eam recipit totus ob illam Deo
perpetuum manet deuinctus, & nouo debito ob-

strictus, ob datam sibi potestatem tam eminen-

tem, donumque proflus singulare. Porro cum
illam tibi infundit gratiam, quā illi in pauperē
effundis eleemosynam, Deus (sī fieri sic licet)

ipse tibi manet deuinctus, ille tuus debitor, eō
quo fieri potest modo, Deum noltrum esse de-

D. C. n. 3. bitorem. His in eleemosynā beneficium tu Christo Hom. 7. de

tribu s. illi in gratia miraculorum, ille tibi. His p̄enit: quidem (in signis & miraculis dico) debet ipse Tom. 3. 7.

Deo, in eleemosynā vero Deum tibi, facis debito-

rem: & si quid ipse debes, compensas. iam habes,

cur eleemosynā vocetur iustitia. Addit: Ante-

bit faciem tuam iustitiae tua, eleemosynā tua tibi
applaudit viam, ingressum ibi concedens, por-

tas aperiens quād ob Deum pertingas securior.

Credo alludere ad id, quod frequens est, dum

Princeps iter atripit periculis laeronum, vel ho-

ustum expoſitum, antecedit Centurio militum

cate: ua lippatus, viam reddens per viam, liberam
& ab omni periculo securam. Eheu quā peri-

culis plenum iter orationis: mille se opponunt
impedimenta, innumeræ eam perturbant distra-

ctiones; inīn ta eam repellunt obſtacula: Quot

peccatis implicaris, tot occurruunt repagula or-
ationis ne progrederis & vt claudicer, iniqui- Ps. 6. c. 12.

tatem si aſpexi in corde meo, non exaudiit Domi- 1. 1. 15.

nus. Aperitionē hoc Deus per vatim dixit I- Ezech. 14. 2.

saīam: Cum multiplicaueritis orationē m., non exaudiām: manus enim vestre sanguine plena

sunt. Et per Ezechielem. Qu: posueris immundi- 4.

tias suas in cordis suo, ego Dominus respondebo ei in

multitudine immundit arum suarum. Præcedat

eleemosyna, viam adæquabit, coller repagula of-

fendicula dimouebit. Anteib⁹ faciem tuam iusti- 1. 1. 15.

tiae tua. Memoreis, velim, verba Spiritus S. Mat. Propt. 2. 13.

nus abſconditum exīgūtūr ī ūrī m. & donum in ūrī 14.

indigentiamē max. mām. Iudicem formidas, cum

tibi molesta graui p̄cipueat causa, & iuste-

si tibi indigitas? Minus abſconditum in ūrī

veroris, vel ūl a. Attende, num sic familiastis

quispiam, qui ſecrētō dona recipiat, & ſe pomis-

auteis peti comineat, hoc modo tibi negotium
prospērē cedet ex ſenientia. Hoc nobis ſurge-

rit consilium Spiritus S. An ſit aliquid quod ſic

viam ſeruant actori, quod tam aperias ac dilata-

ras iudicis diſſoluit ianuas, ac minus abſcondi-

to: quando iudex bouem portat in faueibus

munera peti largiora, quām ſecundus viuit, quām

placidus dormit litigios, ſi hæfis pugnaent ar-

gentis, munieribus iudicem præuenierit aut ſi-

Facetam:

*Lib. 4 de
confidera
ad Euge-
num ad
medium.*

*I V.
Exem-
plum.*

Facetam narrat historiam D. Bernard. De Cardinale Martino viro non vulgariter sancto. Ex Dacia legatus revertitur tam rerum omnium indigos, ut Florestiam appulsi, præ inopia vltra iter suum prosequi prohiberetur. Accutit ciuitatis Episcopus, Cardinali donat equum, quod Pisces tendat, ubi Diuus Bernardus morabatur. Illum sequenti die infelicitur predictus Episcopus Flotentius, sibi persuadens, cum periculosa lite anxaretur, & Pisces Cardinalis ap- pulisset, eum sibi fore propitium, quodque in diuinum in Episcopi proferret fauorem. Adest igitur, suffragium. Cardinalis obsecrè postulat predicto munere nixus, Cui Cardinalis prudenter ac pie. Domine Episcope, decepisti me dum enim equum muneri donasti, nesciebam tibi imminere negotium, cuius in mea porcellate ac libero arbitrio esset definitiva sententia; Tolle equum tuum, ecce iustabulo est, non enim decet iudicem à parte suscipere munera, quæ sibi debitam impedianter auferantque libertatem.

*¶ 14 Quocirca inhibuit iudeibus Deus munerum quorumlibet acceptiōnē: & rationē addit: quia Munera exceant prudentes. & suaviterunt corda iustorum. Id verò quod Deus iudicibus ve-
tat, vt iustum feram iudicium, nec in alteram partem iniusti declinet, admittit ipse vt tibi sit misericors, qui hoc vult, vt cum munera delinas, & petit, vt sibi des, quibus munera oculos eius excaces, quod tua non videat peccata. Hoc nos docuit Diuus Petrus, exhortatus, vt in quibuslibet aduersitatibus ad Deum per preces configiamus; sed vt antecedenter operibus charitatis, ac elemosynis insistamus. Vigilate in orationibus, ante omnia autem mutuam in vobis meteipsis charitatem continuam habentes; quia charitas operis multitudinem non peccatorum. Utiliter monuit Filiū suum Tobias senior. Ex substan-
cia sua fæc elemosynam, & nobis auertere faciemus ab illo paupere; ita enim fiet, vt nec à te auertatur facies Domini; quomodo potueris, ita esto misericors. Considerandum nobis venit Spiritus S. consilium: Initum via bona facere in-
firiam id est elemosynam; accepta est an em apud Deum, magis quam immolare hostias. Hodie incipite, manum operibus ahibete, transite per hospitalia oratut. Initum via bona. His con-*

*Tract. 2.6. gruenter alijs egimus.
¶ 15 & seqq Hinc resultat illa D. P. Chrysolog doctrina Serm. 8. orationem sine elemosyna comparari lampadi oleo vacua, aut sine alijs corpori exanimi: do- cumentum omnibus proficuum: quando enim aduersitate quadam obrutus, Dei quæris tibi subsidium: velcum peccatis tuis optas miseri- cordem, primum quadam elemosyna te Dei gratia dignum præparas. Disponit te faciendo confessionem, quæ remissionem à Deo consequare peccatorum: Pauperum greges pertransi illos ti- bi concilia. Num ad Sacram Synaxim accedis, quæ tibi Christus nedium corporis suæ faciati- mi dignetur sacramento, sed eis jam anima tue eiusdem fructus communicet vberinos? Ante- cedat cum pauperibus tuarum opum participa-
tio. An te mortus exhaustus, & aliorum ad Deum pro salute tua preces exposcis mediatis? Indigenibus tu prius infirmis auxiliare & hic primum tuæ sigè pedem orationis. ¶ 16 & seqq. D. Augu- stinus recordat indigentem (ait D. Augustinus) quia Ser. 43 ad per nostra merita vitam eternam acquirere non possumus. Fac ut proximos miserearis, nam tantum Eremo miserebitur tibi Deus, quam um. & tu miserebitur Tom. 10. proximo.*

§. 5 Multitudo languentium. Piscina symbolum est penit. nis, & tria genera iu- firmorum, tria sunt genera peccatorum.

*C Onyentientes sunt hæ rationes coniunctio-
nis piscina cum templō: si tameu hæc
præposito nostro congruentior, quæm pra-
libauimus; nimur: vt elicta columnæ ac ful-
crum quoddam templi forte, robustum, quod
eius sustineret auctoritatem, fixaret fidem quæ
iam cornebat. Praelatum quid hæc ell piscina,
quandoquidem celum ipsum eius tam si soli-
citum, & quandam ineat familiaritatem, cum
inde descendat Angelus, vt aquæ eiusdem com-
moueat. Angelus Domini defendebat &c. Ex-
tulus Christus homini digni atem (vt notat D. Hieron.) quia ille sua cælestis curia Angelos
misit custodes: Attende piscina huius dignita-
tem, cum qui eam moueat, Angelus sit, quem
ad hoc Deus è celo delegabat. Iusupher, ex hoc
Angelico contactu, tantum hauriebat virtutem
vt quilibet in quolibet sanare insirmaret:
A quacumque infirmitate. Idecirco tam celebris
habebatur, vt ex omni circum acente regione ad
eam oranigeni confluente infirmi, quibus quin-
que porticus adiacentes replebantur. Per vulgate
est inter Doctores, piscinam hanc symbolum
esse penitentia, & supponit Tertullianus hanc TERTI
regulam: Figura ista medicina corporalis. *¶ 17 Lib. de*
*tualem medicinam canebat, & forma, quo semper Baptis-
per cornalia in figura spiritualium antecedens.*
*Quare, vt hæc sit vera piscina, illius in ea
requiri-**

requiruntur conditions. Prima, piscina hac Hierosolymis erat. Est autem Hierosolymis probatica piscina, dum autem per Hierusalem significat Sanctam Ecclesiam, declarat, veram penitentiam qua anima curantur infirmitates, in sola Caholica Ecclesia inueniri. Deploret sua Maurus peccata, penitentia Arabs, flag is corpus suum cedat idolatria, pectora tundat Indus nisi per fidem in Iesum Christum intrent Ecclesiam, non sanabuntur, sed nec minima quidem peccati dimittetur eis infirmitas: in sola namque Catholica Ecclesia sancti omnia vera laetique digna reperiuntur.

Consideremus oportet verba quedam Spiritus S. Appellunt ad montem Sinar Israelite, iam venit ho. a. aie Dominus, eos legibus constringi gendi. Quocites præcipit ut in planis et regione montis, ubi columna prælucet, casta metatur. Ibi Israel fixit testoria, et regione montis. Vocat autem de monte Moysen, præcipiter Congrega populum dieque id eos, Vos ipsi videtis, que fecerim Egipti, quonodo portauerim vos super alias aquilarum, Et assumpserim mihi, Vobis semper protector incolumes defendendam. Si ergo audieritis vocem meam, exiit mihi in pecuniam de eis illis populis. Mea est enim omnis terra. Et vos eritis mihi in regnum sacerdos, et gentes sancta. Notat Caeterum. Tria proponit proœmia, amoris sui in populum reser, in Pitionem, cum tam amplius sit mundus, cuius Dominus dominum habet in ueste, illud ad solos Israëlitas quos sibi in peculium allumit, videtur contrarie. Eritis nobis in peculium. In Hebreo lego. Et eritis mihi amabilis et custulus populu. Vos solos diligam, carteri vero odio habet, bendit, reiciendi spuri, vos vero delecti, viscerat mea, cor meum, amor meus. Sed eundem Entra mhi in regnum sacerdotale. In Hebreo scribitur. Et vos eritis mihi regnum sacerdotum. Ex duodecim regnum meum, vos enim permeipsum regam; ego vobis leges praescribam. Hoc namque Deus adeo grauitate accepit, quando in diebus Samuels regnum regemque sediūs petierunt, qui eos regeret, Ne regnum super eos. Secundum Regnum sacerdotum, ex hoc enim regno sacerdotes elegam, qui me sint. Omnes non erunt sacerdotes, sed quos elegero, d. populo meo. Magna dignitas. Tertium. Gens sancta. Hic sola criticitas, vita innocentia: quia ad hoc regatur amor Dei, ut Deus vos diligit, & a peccatis emundet, & tantum in Ecclesia vera inueni, non est vita perfecta, hanc enim solam diligit Deus amore amicitiae & amore pa-

ternali vi filium: & ea est sanctitas, quæ fit per mundusiam a peccatis. In sola autem Ecclesia talis inuenientur & puritas, & innocentia, sciat in ea tantum sacramenta repertas, quæ ab omnige na peccati hominem liberentur mundis.

Eleganter hoc dixit Vates Hieremias; sumpta occasione b. n. sicut, quo Deus populum suum afficeret, eum Babylonica solvens seruitute, in opulentam reducens terram promissionis transire, ut preciosius annuntiet beneficium illud sublime, quo illos Deus peccati seruitute liberos, & de monum domino redderet absolutos, locum in Ecclesia sua sancta designaret, hanc Ecclesiam vocat: Pulchri sed iustitiae mons sanctus. Hier. 3. Legunt alii: Habitaculum pulchri iustitiae mons sanctus. An non haec Ecclesia optima definitio? Mons est sanctus, locus pulchritudinis & pietatis, hoc est vera penitentia: per quam (teste Doctor Angelicus) sit iustitia, per illam causando peccatorum debitus, quo criminis deletur macula, anima per gratiam pulchra mundaque, perficiatur. Haec autem iustitia, tantummodo in Ecclesia reperiitur: Habitaculum pulchritudinis; Quocirca quamecumque agant infideles peccatorum penitentiam, illa detinuntur, seculum, se affligant, & talia operantur, quæ cernimus in Mauritius lauatoria & penitentias, nullam peccatum per haec consequuntur remissionem, sed nec vel minima deletur criminis foeditas, nec anima mundata Diuina redditur accepta maiestas.

Hinc conuenit id quod cecinit Vates Zacharias-D. Ioan. Baptista pater: Exxit cornu salutis in domo David pueri sui. Cornu, in facie litteris indicat robur seu fortitudinem, Exxit Dominus cornu salutis. O quale robur quam extra ordinarium cornu exxit in Ecclesia penitentiarum, nulla sunt peccata, nulla sera ciuiam fortissime, quas non perfringat, non comminuat, nec tam profunda abyssus nequidem iphas inferni, unde non extrahat penitentem. Illud vero Ex. xii. in domo David, quæ est Sancta Ecclesia: Extra namque Ecclesiam non est salus. Hoc inquit D. Aug.) confiteamus duu dicimus. Credo Vis penitentiarum Ecclesiam Catholice am. Sanctorum communem, remissionem peccatorum: Communicatio. D. Aug. nem in una fide, idem sacramentis, una lege. Ser. 119. ge. Hic Sanctorum est consummatio; ea etenim de Tempore potest esse in Ecclesia, quia homines isti & sancti sunt, per amorem Dei gratiam, & hoc solummodo patet in Ecclesia inuenitur. Hic tantummodo peccator obtinetur remissio: quia sicut illa non remittuntur, nisi per veram ac

Luzonu Bapt. Tom. I.

. L. 25. VIUAR.

viam fidem Iesu Christi, sic ubi haec solum impetratur, & illa que reperitur.

Hinc colligitur vera Doctoris Angelici doctrina: Idololatrias ac infidelibus nulla remittit peccata; nec originale nec mortale, nec veniale & ob ea omnia, quae toto vita sua tempore egrediunt, inferni peccati cruciando uitentur. Mandat Dominus Moysi faciat propitiatorium, quod sedes ac locus sit remissionis ac misericordiae: (tabula erat auro fulvo nimis cooperata, quia Deus sedens figurabatur) ubi quoque est illud supra arcam colloget, quasi iusdem arcae coopeculum, ita proportionatum ut ne aitomo quidem latius aut ex ensu sit ipsa arca, quia manna, & tabula legis affirmabatur. Arca Dei Ecclesiam designabat, in qua sola dulce manna gratiae Deique amoris afflueret, ita ut inter Mautos, Arabes, Indeos, hebreicos, nec vel unus sit qui Dei sit amicus eiusque gratiae participes. Hie solum vera viget lex, vera Dei cognitio. Hie propitiatorium, locus indulgentiae, quod nec vel inde extra arcam extenditur: extra quippe Ecclesiam nulla remittuntur peccata, licet minima, ac leuisima. Pro huius doctrina confirmatione expedit D. Aug. Dei promissiones templo iuratas, quas Ecclesia tribuimus: Magna erit gloria domini hunc &c. Et dabo pacem in eodem loco. Magna & excellens erit Ecclesiae meae gloria, decor, honor, ipsaque unica erit, cui remissionem, pacemque contendam. Accedit D. Cyprian, tertiis secundis plurimis Eccles. de hoc proposito themate disruptus eleganter.

¶ 17 Secundo: Curabat hinc piscina quilibet aegritudines, erant grauitatis & desperatas. Sanus febat a qualunque detinente ait infirmitate: Ad eum autem finem recuperanda scilicet valitudinis, Iacebat multitudine magna languentium ex coram, claudorum, ardorum. Hic vero effectus est poenitentia, omnigenos curat languores peccatorum. O qualiter piscinam, penitentiam, in qua sanus fit, quisque aqua quaeque detinetur infirmitate: Erexit cornu salutis. Memini particulariter Spiritus S. Anna nepos eius: Horsa habitatoris regians, quam possebat Esa: Ihesus est Anna, qui inuenit aqua calida in solitudine, cum pasteret asino Sebeon patris sui. Misabilis hic notatus connectio, legunt etiam alii: Equas calidas, ex copula diuersorum animalium, asini & equarum. Mea sententia, illas curat infirmitas, ex natura enim haec fuissent visa, & non ex arte. Cornelius dicit quod fuerint balnea, piscina aquae sulphureae, & dum est, ante concupiscentia oculorum, aut superbia.

illam iumenta bibebant, fructum percepit, quod deinceps gauderet ex eo quod illas pascinas invenierat, in suorum amentorum emolumenrum. Quis explicet fructus uberrimos ex talibus fideibus provenientes, quod sunt in Ecclesia curandis morbis, & infirmitatibus ex peccatis oriundis! Nulla vero talis cifterna, qualis piscina poenitentiae. Aquas calidas, lachrimas oculis effluentes, Caldas, ex corde Divino amore insta, fornacis accenso, bullentes. Haec namque ab omni erimum labo mundant animam, omnes lauant infirmitates, quia omnia remittunt genera peccatorum.

Omnia peccata ad tria genera revocantur: Theologia, his tribus infirmis significata, quos D. Ioannes hic describit: nimis ignorantia, debilitas, & malitia, & quia Origen, docet a Lib. 4, in Spiritu S. his tribus nominibus indicari: Infirmi, peccatores, impii. Infirmi, peccant bonum ex ignorantia & peccatores ex debilitate; impi vero ex malitia. Legis hic caecos, claudos, & aridos. Is qui ex ignorantia peccat, ex eis est, tam enim caecus est, qui nihil videt: quam qui nihil videt: qui ex imbecillitate desinquit claudus habetur. Duo habet homo pedes, carnem & spiritum: peccatum imbecillitas hoc decernit, quando ex carnis debilitate cadit spiritus. Spiritus quando ex carnis debilitate cadit spiritus, inquit Christus: qui vero peccat ex 3d. infirma, inquit Christus: qui vero peccat ex 3d. mala voluntate, sicut est & aridus, est cuius iniuria venient, cuius proprium est, exficiare. Mirare haec tria genera ab exordio mundi, videatur enim ex eo sumptissime originem. Eus, Adam, serpens. Hinc peccatum ex ignorantia, hanc enim serpens decepit ac seduxit, ipsa testis; Serpens decepit me, & confirmat Apostolus: Gen. 3:13. Eus seduxit in prevaricatione facti. Adam delictum, T. ad T. quid ex imbecillitate, non enim ab altero sedulus eius, transgressus est. Adam non est sedulus sed blanditus faminem compulsus, sociali necessitudine paruit; at D. Augustinus serpens ex peruersitate peccatum voluntate: nihil enim primatus ac dilectus prae endebat, nisi hominem ruinam, & nocere, eum perdere. Inuidia diaboli mortis intravit &c. D. Ioannes, qui has quinque portieus describit, caecis, aridis, claudis, languentibusque resertas, videtur & ipse has designasse; quibus torus mundus uppletur; Tonus mundus in maliciose peccatis est. Mundus congregacionem seu Novocum benedixit Iacobus, quoniam, quos ad tres species reducit: Om. 19, ne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis 1. Ioan. 6:16, aut concupiscentia oculorum, aut superbia 2. 16.

vita. In honestos vocaueris cæcos: quam tal-pa cæcior viuit luxuris deditus, nocte obam-bulans & offendens adilos angulos, petras il-las, non attendens quid agat, quid desideret, quid molitur: quod ita cedat in sua de-tin-men-tum salutis, honorum dilapidacionem, ac honoris ignominiam. Ipse de testimoniis perhibes ipse confiteis, post quam Diuina te gratia collustrante, permisio illa libido defor-buit. Parcat mihi Deus, quantis tenebris in-volutus yxi. Deum cupidini, venetiisque idolum ipsi Philosophi cæcum capi amque ocu-li eformarunt, fac consequentiam, quan-non rudes, stupidi, cæcique fini opteret eius subtili & sequaces litidinum.

Perpendit D. Chrysost. & D. Amb. id 13 18 quod sacer textus narrat de Sodomitis, quos Deus punivit cæcitate; Porci sunt cætate a minimo usque ad maximum. Ex ratione (inqui-unt) talis enim poena, tali conuenit culpæ ani-mæ cæcitas corpora cæcitate puniatur. Menis D. Chry-
storum oculis exceputus erat (ait D. Chrysostom.) Et 49 in propter hoc. & vis priuati sunt. Offendit quod Gen. 13. cæca est omnis libido (inquit D. Amb. col.) & quod D. Amb. est ante se, non videt. Nota autem D. Augu-stinus, a quod hæc talis non esset cæcitas, quæ illos omni priuatae visu, sed quam Græci vo-cant dogæta, quæ species est cæcitatibus, qua-alib qd. in quis ea que habet præ oculis, videt, non tamen ea cognoscet, nec ab aliis discernit, sicut illi qui miseri fuerant, ut captiuum duxerent. Et 13. de Eliseum, ita quoque duo illi Christi alumni cœtantes in Emmaus, de quibus D. Luc. Oculi autem eorum tenebantur, ne cum agnoscerent. Li-teret eum coram haberent ac cernerent, alias tamen quam erat, illis esse videbatur. Tali plebebanunt cæcitatè Sodomites, cosona illi quæ luxuriosi denunciantur de quo fuse dicere possemus. Cæcitas & deceptio nra, hanc vo-cat lob; Si deceptio est cor meum super muliere-dam, & inquietus anxius que vixit, amore victus viuis vilis deformisque mulierculæ. Cæcitas est, & cæcos arguit Daniel lascivos illos mollesque seniores, susanna elegantia viuit obcecatos, quorum alteri hoc exprobat: Spe-cies deceptio. Hinc talibus lux est odiosa, & tenebras querunt. Oculus adulterio obseruat ca-liginem, dicens, non me videbit oculus. Quid hoc miramus, oculos habet infectos, Et oculus agri odiosa lux.

Claudi, Conditionem hic attendas honores ambientium: qui sicut claudus, semper huic

& illi exhibent reverentiam, vt ea que venan-tur alleguantur. Claudus, vñcedat, bacu-lum quæcum sultentaculum, ita quoque digni-tatum audi, gratiam auocantur magnatum, huic tota corum initior fiducia. Claudus si pedibus vñcedat, palam vt talis agnoscitur, at vero si equum vñcedat, ab aliis non discri-nitur. Ecce ille totus effusus in externas reveren-tias, iuicendens adhuc pedibus, humi obam-bulans, ut si equum alieuius af endat dignita-tis ac gradus eminentioris, quem prætendebat, iam his externis ablineatibus, nec claudus agnoscitur. Apud. Nota diuinarum cùpi-dos. (2) quam aridum secumque cor anæ illi sine succo piceatis. Quam aridum cor diuini epu-lationis, qui Lazaro ne mitem quidem panis vult, elargiri? Hinc quoque ratione capies, cut loco tormentorum daranatus, flammisque cru-ciatus, aquam petat, eracemus hoc eius pec-catum, quod austera cor. eus aridum lanau-ter. De amicis sic conqueritur lob, quod ar-uerint vt torrentes: Transversus sicut torrens, &c. Job 6. 15. Quam edura est cellus arida? non eam differen-gitaratum, non cominusit ligone, non far-culcemollitor. Quam oblitum, lapideum que cor avari, quod nec pauperum clamoribus frangitur, nec indigentium gemibus cedi, nec viduarum lachrimis emollitur ad compas-sionem. Nihil partebantur super contritione. 10. Am. 6. 6. Ioseph. Sicut infirmi illi & quod dolendum dicen-te Euang. illa; Erat multitudine magna non tan-tum multitudine, sed & magna. Proprius sit mihi Deus; quæ m' his infirmis scatet mundus; Totus mundus in malitia positus est. Perambula-compsitæ hæc, considera curias, attende foræ hæc. Illa videt Aquila caelitis, ve modo dixi-mus, & nihil in eis reperit, nisi multitudinem magnam langentium: Omne quod est in mundo aut concup scensia carnis est &c. Nec aliud inuenit Oreas propheta: Maledictum & munda-mentum & homicidium & furium, & adulterium inunda-mentum & sanguis sanguinem tingit. Deus im-mortalis, quæ multitudine tam cipiofa. Quod in hac innentes Republica, nisi libidinem, molli-tatem, dolos, odia, murmuraciones, ambitu-nem, auaritiam?

Amos 5. 7. Iii. 2 §. 6, Q. i

6. 6. Qui prior &c. Diligenter accurrendum, ut David, quando Angelini uebant pyrorum cacumina.

¶ 19 Tertia conditio: Duo erant necessaria ad salutem aliquendam, motus celi & terrae; de celo Angelus mittendus, qui aquas turbaret; de terra, tali homo se mouere debet diligenter, ut omnium primus se pescina immerget, quod si moras vel minimam trahet, nequaquam curabatur. Hoc nobis innuit, ad veram poenitentiam duo requiri, primum ac principale, ut salutis originem, motus celi; quod Deus ex velutum moueat, & supernaturali ac diuina commotione, illud perturberet, commoneat, illuminet, inciteret. Secundum, rectu exemplo accuras, poenitentiae amplectans opera, lachrimas, confessioinem, ac satisfactiōnem. Veritas est Catholica, quod non quilibet peccata sicut poenitentia, sed illa rautum quae procedit ex supernaturali Diuino instinctu quem nostra subsequatur, dil gentia. Ita eam indicat Hieremias; Conserne nos Domine ad te, & conuertemur. Hinc viri justi tanto anxiantur timore, de fuorum remissione peccatorum, non ruit enim, nullam sine dolo, ac conditione sperandam indulgentiam, nec quemcumque dolorem sufficeret, & non nisi illum, qui ex particuli Spiritus S. mozione procedit, qui duxit sua gratia corda eontribet, incitet, & inflammet; dubius autem habent, an Deus illis hauc velit dare, non ob sue misericordias defecit, sed ob eorum demeritas. Quare hanc David emitit vocem, quam tamē facit Apostolus, Hosie si vocem eius audieris, nolite obdurare cor da vestra. Dei si percipis vocem anima tua in teriora penetra, pullum eius ad cordis tuum, num percepisti, quillud moueat, exciter, conturbet subirans in ibi reprobantem mortem, bantes fauces inferni, periculum manifestum cui expeneris, illico totis nervis au plectere possidentiam.

¶ 20 Vnde dixeris, quod David acute tangat id, quod si bariato quodam contigit stratagemate, ut sacra res, Scriptura. Illustres fuerit Davidis victoria, et que conflictus celeberrimi. Ut vero in eis felici omne dextroque Deo non aberraret, primum non ium diuinum consulente oraculum et priusquam hostium funderet sanguinem bellator, lachrimas coram Deo fundebat oratio. Dubius quondam habet, num bel-

li fortunam tentaret, ac fortissimam Philisthy norum manem si bi occurrentem adoriteret. Rem Det committit iudicio t Domine, num bellum inferam: Respondet Deus: arma capes At non ascendas contra eos, sed gira post ergum tuum Reg. 23. rum, & venies ad eos ex aduerso pyrorum. Et cum audieris scitum gradenit in cacumine pyrorum, tunc inibis praelatum: quia tunc credietur Dominus ante faciem tuam &c q.d. Circum talen & ta lem in motu, talen, ac talem pertransi vallem, ubi pomarium pyris constitutum. Aures arrige, mitem eam custodes meos Angelos, qui comitione pyrorum signum edent; quo precepto, vi posse subditi mei signo, accingere armis velociter, ne tardaveris, hostem aggredere ammos a tergo exercitus. Quid hoc Dom nemini? Tu qui tam facilis manu nulloque negotio vales superare numerosissimos exercitus Chaldeorum, Persarum, Medorum, Graecorum & Romanorum, omniumque quos mundus videt copiosissimos, unica ac simplici tua voluntate, modo Davidi monita, pra legis, & prescribis stratagema; ut dum nos precipit Angelos, sibi auxiliari, pyrum motores, hostibus bellum inferat de victoria fecurus. Si mitris Angelos tuos manum auxiliarem, quid opus Davidem hollem adorit.

Quando plurimi post hac caenis ipsius Davidis merito Regi Ezechia eiusdem nepoti, decretus opulari, quem copiosa militum corona, Hierofolymus obfessum argebat blasphemus ille Rex Sennacherib, vincio a te milio Angelorum, nos illa potius victoria recreallis, solum quippe Angelus manum mouit, vincaque nostra intercessio de exercitu Sennacherib centum ocliginta quinque militum milia, quos in cinerem redactos prostravit, & circumferre Hierusalem eorum dispersi cadaveria: quod rex equorum anglis sibi fuga consuluit, 1. ec: autem in regnum proprium consugevit, mortis tamen celum nequaque uitare, templo cum Deum luum Nemroth adorandum, filii gladio patrem interemerant, cui nec sacer ille locus praefido fuit, ut Dei vindictis manus cluderet, quem tot blasphemus irritauerat. Modo ve. 3. Reg. 19. in Davidis libidinum non vobum, sed plures inmiti Angelos, eorumque exercitum copiosum; ad quid præcipit, ut ipse gladium atripiat, & summo studio inuidat inimicos, id que eo agat momenta, quo Angeli cacumina tetigerint pyrorum? Sicut illi pyros comitantur, an non possent perficere reliquum negotium? Poscit, yugue. Voluit autem Deus

Déus in his victoriis de corporalibus inimicis illis præludere, quas de spiritualibus, id est peccatis, oportet obtinere.

O quantis peccatorum hostibus impugnaris, qui te circumcungunt, & ad tuipem cognitam penumero deditioinem? Quot libidinum incontinentia? quot carnis illecebra? quot fuita crudelitas? quot iniusta luerat? quot sacrilega periretia? quot mormuraciones & detractiones famam proximi iniuriosa?

Bellum illis indicendum. Ad hoc autem necesse est, primo, ut Deus communitati cito obsequendam Angelos accurat, qui moueant, qui fluent a coarctentibus: suis inquam inspirationibus, correctionibus, Predicatorum clamoribus, campagnarum sonitu, quo tibi suggestat, quod a te contemnit illum, quem in hæc optimæ florencia letudine es admiratus, mors immatura intercepit, mox sepeliendum: quod puer tota ciuitate ex egegia forma spectabilis, leua mortis manu inteccepta hinc discesserit. Quando se uis Deum te vero autem, te conminorem, ad cordistui jacuam pulsantem, te redarguentem, ac dicentem: Hominum flagitiosissimum, cause ne tibi vita filium inexplicatio resculpta ut, ne te mois inopina subrumpat: xternas cogita flamas, in tuum ardentes paratae, que interitum; quando Dei ministros, Predictatores, Confessores audis admoneentes: pacem cum inimicis in te, peccatus ex corde intimis, & seris propositis absinneto: anima tua salu*i* incumbit: Hodie si uocem eius audierit, noli te.

Eloquenti facundia agit D. August., de operariis in vinea: I cert. enim fateantur multos pluribus horis perditissime otiosos, quoque tamen diuinum decursum receperunt, tales haec omnes fuerunt, ut qua illos hora patet familiis in vicem muti operarios, continuo accicerint. Nullus eorum dixit: Ibo postmodum. Numquid illi qui sunt ad vineam conducti, quando ad illas exhibat pater familias, ut conducatur, quo inservient hora tercia, & conductus, verbi gratia, dixerunt illi. Expecta, non illuc imus, nisi hora sexta? Aut quos vocant hora sexta, dixerunt, non imus nisi hora nona? Aut quos nona inueni, dixerunt: non imus nisi undecima? Prærequisitum vocatio patrum, familiæ, atamen & illud requiebat, ut nulla interposta mora in vineam operarii discederent. Hoc quoque (monet) tibi tanti est: ne vocante, trahente, ac monente te Deo ad penitentiam in erasium, vel in alteram horam diffegas, cum necessias, an qui te hac hora vocant, alia dem, o horat ardantem sit vocatus;

Toto ingenio considerandum id quod nobis D. Matth. & D. Lucas memorie produnt, i. de Mat. 8. 21

Iuene illo, cui Christus, Seguere me, ille vero Lue. 9. 19.

iespondit: Permitte me primum ire, & sepelire pa-

tem meum. D. Basili. & D. Chrysost. credunt, Lib. de

eadem hora huius adolescentis patrem e vivis confitutus

excessisse, & quod ideo a Christo licetiam Mon.

petierit, patrem sepeliendi: q. d. Ne te laetatur Hom. 28.

Domine, leqrar te, verumtamen tantum per m. in Matth.

rate, quo patrem meum sepulturæ tradam, quem

annuntiant recentes defunctum. Respondet Christus:

Quando quempiam ego uoco, nulla est

permittenda mora, nec momentum quidem;

curam dimittit sepulcrum, & quidquid hac in

occasione se tibi offert impedimenti, faciant

aliu, ut vero sequere me, quia ad id ego te uoco:

Damite mortuos sepelire mortuos fuos, tu antem

sequere me:

Quis hoc credit eorum Domine, quod tu

qui tantum filii patres precepisti honorando,

juueni huic id deneges, quod tantum refert, minime

parci sepulturam? Nolo, me vocante vlam

ditationem interponi, nec vnuis diei, ino

nec hora vel momenti temoram: si enim ex-

ten plo ei non fueris obsecens, fieri poset, ut

ipse transiret, & dum peractis negotiis reuerte-

ris eum secuturus, haudquaquam incensias, ut

sponsa legimus contigisse, que irahens moram

a sposo vocata postmodum egessâ, eum se do-

luit non inuenire: At ille declauerat atque tran-

serat. Si igitur dum te uocar, nullam admittat Cant. 7. 6.

procrastinationem, nec ob id quod jus ipsum

pictasque exigere videtur, prout est jus sepul-

chii, quam indigne fecerit, seipso judice, quod

sequelam eius ob delicias tuas mundi que diffe-

ras vanitatem? quam agre, quod te lasciuo

amore implices, iniustis contractibus impen-

das, & crudeli vindictæ tradas Dei vocibus

inobedientem? Cave, ne dum vocanti non re-

spondes, forsitan in uiam illum postmodum non

ideas, non audias, non sentias damnationem:

ut perfidus ille Esau, de quo D. Paul. Non inue-

nisi locum panstientia, quamquam cum lacrimis 17:

ingressus est eam. Illud eras, eras, mundum per-

didit, vniuersum. Cave (monet D. August.)

quod illi qui tibi promisit veniam, si mane ege-

ris penitentiam, crastinum tibi non promiseris,

sed nec vnam ho- am, sicut nec illam obtinuit,

is de quo memorat D. Gregor. ut dicimus in-

ferius. Sanum hoc approbo consilium Spiritus

S. Audi fili mihi: in omnibus operibus tuis esto ve-

§. 18. se-

loz. Diligentia necessaria languido apud pesci- quen-

nam, ut sanetur, & ea tanta, ut qui canit non Eze 37. 27

adhibetur, sive salutis frustetur. Qui prior defecisset,

§. 7. Sanabatur unus. Angustum remedium, saluti corporis non provideret sicut animalibus.

¶ 22 *H*ic piscinæ effectus, sanabatur unus. Ignoscat Deus, quām angustum remedium! In simi numero multi: Multitudine magna, & hoc Deus erigit pharmacopolium, iux potestatis symbolum: & posic omnibus requisitis vni soli paratus valetudo. Si medicus hu ingredetur, qui se medicas herbas ex remotissimis Indiae regionibus secum detulisse jactaret, & aromatopolium eigeret in salutis ostentationem, & tandem adhibebis omnibus, sanato que unico responderet: Iam exhausta est herbarum mearum virtus, Sanè angusta esset hac herbarum efficacia: quæ ad unius tantummodo salutem reparandam constringeretur. Ad unum autem solum curandum, quid opus tot impensis tam dissipatis Indiae regionibus trahere remedium? O medice caelitus, qui piscinam hanc erexisti, ut sanitatis pharmacopolium, ut omnibus constaret, ut posse languoribus impetrari sanitatem, & omnes vis huius confidere efficacia, eius consequenda salutis longanimes expellare, qui vis ut descendat Angelus, aquas contubet, strepitum excitet ac mouit, omnes excitentur, & tandem, non nisi sanatus unus? Magnum hic capio Mysterium, quod scilicet in eo in quo Deus ad nostrum remedium, constitutus nimis esse videtur, id nobis suppetit, quod magis judicat expedire.

Quis non miretur, quot quantisque morbi miser homo affligatur. Omnia simili animalia non tot laborant miseris, quot solus homo. Docent medici hominem trecentis ac pluribus posse mortis extingui: Quocirca illam philosophi definierunt: *Animal rationale, mortale: & licet hoc cognomine, mortale, voluntate hominem discernere ab Angelo, illum etiam haec differentia discernebant ab animalibus: quia nullum est animal, quot modis sit mortale.* Cum vero us sit, alia animalia paucis vexati ægritudinibus, plura illa & efficacia habent remedia, & eorum stupidiuum nonne quid saluti sua maximè conueniat? Non sibi canis lingua sua mederi, & herbas congruas conquirere, quo stomachum leuer: eodem modo felis. Hirundo sumit chelidonum pullorum suo-

rum oculis apertendis. Aquila, ut osa conferuer & excludat, lapillum sibi ex lito Nili adsciscit: & præcipua remedia nota expertis mediis hanferunt hiex animalibus, ut variis exemplis proba D. Ambros. Iuluper & illis multijugas addidit pe seculiones, quibus eorum corpora ad longiorum vitam roborantur, quas D. August. expendit: leuitatem, fortitudinem, cunctas, viuin, auditum, olfactum, perlehritudinem &c. Homo millesis oppiunitu infirmatibus, & paucis ac inefficacibus gaudet reditis, & quas Deus herbis infudit virutes, teste Spiritus S. eas minimè habet expertas, & tandem ex infinitis languoribus, sanabatur unus. Quid hoc rei Domini? tam liberalis animalibus, & tam parvus homini? Divino hoc factum consilio. Creavit Deus animalia hominibus in obsequium, ad hoc aitem, maxime illis necessaria est corporis valetudo, vigor, robur. Non creavit illis Deus corpora, animæ in subtilium, sed e contra animam ut corpori servaret, proinde eorum præcipuum consistit in corporis salute: quia illa hominibus creavit officiosa & obsequium quod homo sibi praeflari ab animalibus opus habet, non eis quidnam quod ad animas eorum pertinet, sed ad corporum eorum proprietates, vires, & industrias. Tu ipse considera, ad quid tibi sit equus necessarius, bos, asinus, jumentum?

Atamen hominem creavit Deus, ut sibi servaret, & hoc præcipue animæ viribus agendum, & ad hoc plaustrum illi copius, quod homini in Dei famulatu auxiliaretur, & animæ suis in operationibus afferre obsequientissimum. Quando vero corpus ad hoc dicens maximè esse dispositum? Quando robustum est, sanguinum, crassum? Abst: & quia podis tunc præualeat ut orationem impedit, officiat contemplationi, extinguit devo ionem: obesum enim, ac opipare facinatum spiritus est somno, aliud insomnis, quam oratione. De corpore pingui, vigoroso, ruci ascendens fortiores illæ passiones, & nociva desideria. Quæ militans aduersus animam, & ipsa nos docet experientia: quod Caro 11, 1. Pet. 2, concipiunt aduersus spiritum. Tunc potest homo Gal. 5, 17, conqueri cum D. Paulo: *Vide atque legem in Ro. 6, 7, 21 membris meis, repugnantem legi mentis mea. Dum corpus erit debile, deciduum, contritum, clumbe, totis & optimè disposita, viget anima; ut penitus quas paritur, delictibus quibus eructatur, morbis quibus affligitur, ad Deum suscum seatur, ad illum confluat, se humilem illi subiciat.* Hoc D. Paulus in seculo experiebatur: *Cum*

*1 Cor. 12. Cum infirmor, sum potens sum. Et vero verus
est quod Deus ait: Virtus in infirmitate perficitur.*
*1 Cor. 12. Hac igitur ex ratione corpora nostra tot obtui-
vult calamitatibus, ut seruat animæque subi-
catur. Homo carnis, bruyum animal, ita te-
1 Cor. 2. inligat Apostolus, *Animalis homo*. Qui vt
animal insipiens tali viuis anima, quasi illa
corpori ideo foret infusa, ut corpori subdita
famularetur, corpore enim rebus omnem ani-
ma tua intendis sensum, curam, & labore em-
14. v. 19. *Animales spiritum non habentes*, inquit D. Iudas
Thadæus. Opposuit fieri conuenit, seminat
corpus anime, idcirco autem illud tot obiret
doloribus, tot alibi morbis, & premis misere-
ris humihatum; cuius sanitati tam rara Deus
parauit remedia, quo videores corpus tibi
esse mortale, magis quam cæteris animali-
bus.*

Constituit Deus medelam nollam in mortis
consideratione, & ciudem incerta horæ anxie-
tate, que tibi superueniet inopinas. Maxi-
mum hominis damnum, & quoniam solutis habe-
nos reditis peruersis suis obediens cupiditatibus, origi-
nem ducit, juxta Vatis Regis verissimam sen-
tentiæ ex translatione D. Hieronimi. Ex co-
fida. 4. quod non recognoscet de morte sua. Cum corpus ge-
ras tot morti dilataris sensus patulorum, tristius
tam vicinum ac perditioni proximum, mortis
oblivisceris, nec eam male securus times, vice-
tia confidis imperieris; multorum anno-
rum tibi rexis telam, & quasi nullis subditus
mutationibus, multorum saeculorum tibi ad-
scribis centurias. Quid ages si salute poti-
ris integrerrimus, si multis, & efficacibus gaude-
res remediis sanandis mox opportunus? Ni-
hil te doctis, nihil patiens communis, quam
rue predicator mortalitatis; corporis infir-
mitas. Quocirca sic disponit Deus, ut vix-
illus sit, qui non uno vel pluribus laboret mor-
bis.

Aliud hic latet: præterquam enim quod
hodus piscinæ tam parcum esset remedium, erat
insuper summopere incertum: oculum enim
erat pñs, tempus aduentus Angelici: & mili-
dominus, tanto studio omnes adflabant, tanta
præsolabunt patientia longamines, tuas ex-
pendebant opes, & tempus terabant, multi vero
Ipsa sua fructuari deperibant: tales autem indicat
D. Chrysostom. ex eos ad piscinam jacentes, qui
cum aquæ motum corrire non posse, nec quâ-
viâ sese piscinæ immergerent, nec priores ac-
cedere, erat illis mortaliter loquendo remedium
illud impossibile, omnes nihilominus sperabant

consequi vel tandem valetudinem: *Expeditan-*
tum. Etenim inuitu salutis corporis, seu
bonorum temporalium, numquam nos co-
rum spes fatigatos dimittit, & hodiernum
dies, quo opata non consequimur, crastino
deludimus, sed nec grauius nobis oboris
difficulibus, deficitus, aut nimis desponde-
mus.

Multis ideo magna confessantum. Quam pauci 24. 11.
concurruerunt, curanda autem grata: cum tot
at tam, efficacia, ei praesentia habeamus animæ Diligen-
*temdia, illa flocci pendimus: magnum quid tiores su-
& ardorem vobis videtur vel vnius diei jesu- mus ad*
nun vel vanicam missam audire, vel tanillo corporis
tempore concionis intercessi: praetaratum opus quan-
ficeris, si in criminum eudorum redemptionem, animæ
quatuor ales expenderis, tamquam intercessum curam
potes, toropes, tam patienter pro rebus corpo-
ris prodige dilapidans. Sapienter cecidit Dar-
vid: Verum amen vani filij hominum, mendaces
filii hominum in statu suo. Appendis in statu
defectum salutis corporalis, cui totum statu
tu appendis pondus, honorum, & potestatis;
animæ vero iuunam tam leviter expendis &
appendis, ut ibi sufficiens immo superfluum pon-
das esse videatur, ut leuis cura, segnisque di-
ligenzia: corporis valetudini pauca videantur,
apertiones venarum, caputaria, vñctiones, inci-
siones, oleum, emplastrum, ingentes expensæ,
quibus omnibus, nec ad finem salutem obti-
nues tuis jam facultatibus spoliatus. Ad animæ
vero aeternam salutem sufficiere judicas
vanicam confessionem & quidem impotestia-
tem, & tali fultam propofito, quo dicas,
*quod postmodum vitam circa eis finem in me-
lius sis correcturus, tempus superesse, licet*
anni multi praestituant, salutis tue prepara-
tionem.

Hoc admirans D. Chrysostom. Si in corpore D. Chr. parum aliqua morbi pulsa erit, statim & medicos Lib. 1. de adhibemus & pecunias profundimus, & omnes ob- compnit
seruantia quod competit, gerimus. Nec prius cessa- in princ-
iur, quam que molestas sunt, mitigentur: Anima Tom. 1.
verò sum quotidie vulneretur, cum persingula la-
mentur, uratur, præcipitur, & mode emulibus per-
eat, nec parva quidem nos pro ea cura sollicitat
Verè Van. sunt filii hominum, mendaces filii ho-
minum in statu suo. Omnes consentunt,
pluris appendere animæ bona, quam corporis,
& omni postposita comparatione morbos anima
multo esse corporis ipsius, g. auiores, ac-
tantum distare: quantum differt a corpore
anima & quantum à solo calum. Post hæc
manifestum.

manifestum est; difficulter & operose corporis bona obtineri, salutem, diuinis, honorum gradus, adipisci inexhausti laboris opus: anima vero dona, utpote gratiam, charitatem S. Spiritus. Deum ipsum consequi, minimus negotio id sic i potest. Ad corporis infirmitates curandas Astarte opus est, ut pater in febribus vestris, podagra, laterum dolore, coxendice, quibus expellendis multo sudore, labore multo, dispendio multis adnitemendum, & tandem vix Sanabatur unus. Animæ vero exgradientes quis nesciat, quam vel uinco digito repaturat, etiam grauissimæ. Vnicum verbum Peccavi Domino Davidem dolore illo vehementissimo liberavit. Vnde: Deus propius esto mihi peccatori: restauratur Publicanus. Unico, Pater peccati: Prodigus mortuus reuivisit. Quid igitur earum est, quod adeo recordes curandis animæ morbis, eius salutem consequendæ, cali bonis conquiriendis infudimus, tanta vero nos vexet solicitude, ut tantus exhaustus labor in ex-
gratitudinibus corporis medendis, eius salutis tam studiosi, quodque tam sedulo bonorum paucorum adhuc breui percutiunt cumulus aggredandis inungilemus? Iniquæ res pondéranus, nobis ipsis in statu meminimus. Vnde pli his-
toria, mendaces filii hominum in statu. Sumus in eo filii Adam terrena animalia: Fili humi-
num, tales quales nos describit Iudas Thadæus: *Animales spiritum non habent, brutis animalibus similes qui spiritum non habent nec aliam sperant vitam, nec quos spiritualia bona illo modo tangunt, aut mouent, nec animæ spiritualium morborum solliciti sed toti terreni terrenis, perituri, fallacibus dediti, occupati, inhantes, Animales, solum baculum & flagrum, quo latera tunduntur, sentientes.*

Est autem id malum adeo inueteratum, ut & ipsi Gentiles hoc aduenterint. Compositum Plato librum quo probat, quæ sint animæ defectus, corporis defectibus grauiores, quæm prænotat. *Quod grauiores sint animæ morbi quam corporis.* Stupebat quoque Cicero, & hanc mouet questionem. *Quidnam esse causa patem, cur, cum confitemus animo corpore, corporis curandi, irremenda causa questiæ sit arti, etiisque utilitas Doctrinæ innuentur consacrata, animi autem medicina, nec tam desiderata sit, antequam innuenita, nec tam culta, postquam cognita est, nec tam multis grata, & probata, plus ibus etiam suspicita, & innisa? An quid corporis grauitatem, & dolorem animo judicamus, animi morbum corpore non sensimus? Si Cicero, & Gentiles, quorum tam*

stupida erat cogitatio, & qui tam ignoranter de bonis cœlestibus sentiebant, quibus ardenter inhiemamus, miseri recte credentes: ita admittabantur, quod homines tot curis distracti eretur circa corporis valerudinem, & inertes circa animæ salutem corporis, quid nobis incunbe faciendum est. Triginta octo annis habet hic paralyticus longanimes ob corporis sanationem brevi peritum. Ceterum est, & dubitum nemo, quod octidem annis ob animæ medicinam non perseveraret: quidquid enim eius impenditur studio, græve est, molestus & diutinum. Quam breue sibi videtur tempus comedendæ, quæ quatuor horis coniuatur, ubi tot intercurrit representationes siderum, lassitiae, infatuæ. Quos & quæm prouacta consuet illa media hora, qua facio interces, ubi vere ac realiter representatur factus, etiam valoris infiniti, illud ipsum quod Christus in atra crucis, pro totus mundi salute obiulit Patria græ illimum. Quam græcæ ubi cui est impositum viuis hora temporis concions, & quad agmina, quas lusibus consumis, horæ vix judicas momentum subito e-
ipsum. Malum, quod à multis annis deplo-
rat D. Chrysolonus, has expendens ratones. *in Gen.*
Quod hic in Ecclesia cuncta vestre serviant comoditatæ, hyeme namque contra frigus, aestate contra solis æstuantes ardentes protegimini, &c. Illic autem mille per ambi incommoda solis, caloris, ventorum, pluviarum, in taurorum lucta, & concitatu, & in holomimus omnia perplacat. Hie quidem si paulo prolixius docemus, multi succerent, & agerent, & infirmatior corporis, & labores praæxunt, licet admirabile huic tempori rectius malum soleatur; illuc vero licet complimur, à ventis vexantur, & calore solis aliquando ejuscent, non unam neque duas tantum horas, sed bonam de partem versantur, & neque senex canes suos reverentur. &c.

§. 8. Erat homo &c. Corpus non sanabatur, si cui erat anima infirma; nec male sedebatur, Iona naui non eiendo.

I multa consideranda sunt in hac pœna, non sunt minora perpendenda in ipso infirmo, qui de multitudine illa magna vius erat. Erat sibi homo triginta & octo annos habens in infirmitate sua. Pareat mihi Deus: quæ tam diuicta triginta & octo annorum infirmitas? Quis dubitatur, quin homo iste vius fuerit in suis curationem

Lil. 3.
Tusculan.
quest.

curationem infinitis propè dixerint remediis, balneis, aperiōne venarum, purgationibus, emplastris, & hæc nihil illi profuerunt: ne mitte-
ris; numquam enim cauta abilitati infirmitatis, nec ciudem radicem euilic. Iam sanato
» Christus ei declarauit, paralysim ex eius pec-
» catis sumpsisse originem, quam ipse nec aduer-
» tebat nec à se repellere satagebat. Certum erat,
» non curandam hanc infirmitatem, quamdiu e-
» nio peccatum non expellereetur, nec ipsa pelle-
» retur infirmitas. Notas spiritus sanctus filios
» prophetarum accessisse Eliseum exponentes ei,
» quā ciuios Hierico calanitate laboraret: A-
» greg. 2. » que pessime sunt, & terra sterili. Ondulat il-
» las propheta sale: sed non hoc agit in ipsius
» ptaerfluentibus aquis, sed ad sonum tendit,
» unde scaturiebant, illi saltem iniecit, quo fluens
» ta reddidit suauiora, parum enim prodesset, cum
» velet amaras aquas obducere, fontem ipsum
» non curare, unde illæ scaturiebant, nec eundem
» tollere amariitudinem, unde aqua infiscebantur.
» tu. Peccatum radix est, & origo amariitudinis
» omnium nostrorum actionum: Radix germinans
» fel & amariitudinem. Ait Moyses, & post eum
» Hierem. O quam malum & amarum est reliquissi-
» te Dominum. Ex peccato, amariitudines in hac
» vita immensa & in altera quales nemo dixerit.
» Amariitudinem cura scaturiginem, fonte sal in-
» jecta penitentia, dimittitur ex toto peccatum,
» radicibus euellatur: non enim morbus defunet, si
» ipsum peccatum non deltratur.
I. Simili-
tudo. Febris ardentissima decumbit alter, ex obstru-
» ctione stomati, eo quod sumptus cibos non
» possit digerere: labor frustaneus est, velle fe-
» bram tollere, quo tempore cibus ille, febris cau-
» fa, foras non geritur. Multis ob crimina sua
» decumbentibus, dicere possemus, id quod Domi-
» nus olim evitati Aegypti, quam punire manu
» Babyloniorum decreverat, cum ciues eius
» iacti immicem sentirent paenam, teme-
» dia quererant quibus libera resurserat, peccatis tan-
» men suis inhaerent obdurari. Illis loquitur
» Dominus sub persona pueræ, quæ potu nimis
» repleta, remedium quererat eva, undi: stoma-
» chum & liberè, ac indolenter respirandi, op-
» pilatus interim venis & hinc ex potu coniugia-
» to: Ascende in GalAAD, & telle resinan, virgo fi-
» ha Aegypti; frustra medicamina multiplicata, san-
» tas non erit tibi. O paupercula, stultam te redar-
» guo, dum resinan quæris GalAAD, & Indianum
» atundines, diversaque morbis tuis medicamina:
» operam oleumque perdis, nisi radicem
» euelleris, ex qua tibi nascitur ægritudo, & il-
» Hieron. Lanuza Bapi. de Tom. I.
» la prouenit quā ab hostibus premēris calamitas.
» Quid inde tibi emolumenti, quis fructus, quid
» hinc inde conqueris; ut niste liberes miseris,
» remedia, si non radicem tuleris, refeca etis fun-
» ditos, peccata tua correxis ob quæ te Deus
» his angulis premis bene meritum & impre-
» mitentem: Frustra medicamina multiplicata, sani-
» tas non erit tibi. Vide illis mala hæc, ignorant.
Quando conuerit Moyses aquas in sanguinem, unde tanta terra corruptio, persenserunt suam Aegyptij calamitatem, proinde putatos foderant ad crepidinem flauis, ut viderent num ex iis aqua limpida ebulliret: Foderant autem omnes Aegyptij per circuim fluminis aquam ut biberent, non enim poterant bibere aquam flumi-
» ni. Fodabant lacunas, ut enim erat terra humida, illico reperiebant venas aquarum. O mentis inopes, qui non attenditis, plagam hanc iactum esse virgine Diuinæ, licet eum Aaron aquas percussisse videatur, ipse tameu Deus est, qui ait: Ecce percussum virgo, que in manu tua est. Sed infelix Pharaon: Induratum est cor eius. Conuertit se & ingressus est Dominum suum, nec ap- posuit eorū etiam hoc vice. Quam leua tibi Deus frater mihi, infligit verbete virga suā: morborū, tribulationū, testū, litium, quæ in te fuscitan-
» tur, sed nec aduersit, quæ tantū sit mali scatentur. Quoties tibi contigit, id quod notat D. D. Hieron. nauis cum Iona eadem vectis nauis, tota gisit: Tempestas oritur, fœnit mare, fluctus mittit in nauem, adimam deprimit, omnes spem abiciunt, nullus sibi fudit. Credebant autem ex eis suis orti naturalibus, & communibus, proinde ad remedia recurserunt ordinaria nauim alleuante, merces cieiant, & quidquid nauim arbitrabantur onerare. Misérunt rafisque erant Ione, in nauis in mare, ut alluitaretur ab eis. Nec adsercebant ignorantes, hanc à Deo missam tempestatem ex animi sui proposito, & nauim tantis detinere, per culicis expostis iam submergendam, mercuriis oneribus non imputandum, sed peccato Ione flagientis à facie Domini, qui in nauis foro graviter incurrit & deprimitur. Arbitramur D. Hieron. turnum solito onere pregravauerat, & non intelli- genz, totum pondus esse flagitiū Propheta. Nihil tamen, enim peccato si grauus. Solidissimi sunt cœli, & Tom. s. quasi arefusi, & non potuerunt illud sustinere, ait D. Hieronym. Si pondus, quod nauim ad profunda declinat, pondus est peccatoris, quanto tempore illud in mare non precipitatur percutendum, telas texis aranearum. Ita quoque sit, oritur tempestas ægritudinis, quæ timi nauiculam corporis tantus agitat procellis, ut merita

K k

merita

merito eins timeas naufragium , & cogites de sepulchro. Hoc tibi persuades inde oriri, quod nescio quid comedetis, plus aequo biberis, stomachus infrigideatur, ventus teinuaserit beraulis, his ita positis, vnicē laboras nauim exonerare, purgationibus, evacuationibus, venauim apertione. O charissime, non hoc te premis, nam illud pondus, quod ad inferna dep̄imeris, peccatum est, quod te grāni nimium sōpore depresum in interiori conscientia tua detinet sorudem, tui immemorem & à Deo fugituum. Expelle peccatum, eo expulso pelletur & agitudo. Quocirca notum tibi sit corporis infirmitates, ex anima prouenire sceleribus. Vnde **Ōf̄as** » Respondebit arrogantia Israēl in facie eius. Si p̄e **S. J. S.** » numero extrahunt medici humorem peccan- » tem, ex corporis visceribus: quid inde mali si ibidem remaneat non extractus? Axioma est » te tuisimum, quod morbus ingranescet, quem **Sabbato** » curate illis foret impossibile, non prius extra- » de Adul » de humore illo perniciose. Hoc ipsum Deus zera. » agit: ut signat D. Gregor. Nyssen. & Iacob ex- » ponemus infra.

Capita conferebant tempore Hieremiae Hierosolymitae ob tempestates contra Hierusalem exilientes: tempestas erat famis, tempestas peltis tempestas inimicorum, tempestas bellorum; discurrunt viri lapientiores, caulas inquirunt, & de convenienti remedio confusentibus **Tren. 2.40** respondet Propheta, à scopo aberratis: deliriatis Scutemur vias nostras, & queramus. Scrutamini conscientias vestras, veram cauam inquirete, illie eam delegeatis; si vero illam non expellatis, non curabimini, frustra huc aut illuc proficietis. Hoc ego vobis quoque denuncio. Num te grās vget calamitas, te molesta vexat infirmitas? scrutare conscientiam tuam, pecto, is intima reuole, num affectu forte quadam inho- nesto deurparis, num in familiaris colloquio proximum offendisti, num paupertem inhonesta- sti, num alium sine causa coimiti, apperisti, num moneri tuo defuisti? nihil enim horum tibi **Zob. 5.6.** persuade contigisse inadvertenter, omne Quare habet suum Quia. Nihil in terra sine causa sit, & de humo non oriuntur dolor. Dolor non oritur de terra, neque rupibus, neque ex aere: eius datur caula, & auctor; ita ut dum mala ingravescunt, & irruunt, dum nos infestant aduersitatem, auctorem habent, nempe Deum. Si est malum in cunctate, quod Dominus non fecerit. Hoc quoque scis obsecro, nullum à Deo emitispi- culum, nisi virginis ratione, & ex particulari in- tēgratione. Ita nobis afferuit Yates. Habacuc:

Sol & luna steterunt in habitaculo suo, in luce sa. Abat. 3. gitarum tuarum ibunt, in splendore fulguranti 11. bafstata. Faces tunc sol & luna, cum illo- nantes qui lagritam glandemue ciaplatur. Do- mine sol & luna immora considunt, clarissi- mosque lucis emittunt radios, ne spicula tua in aere, seu casu, ter, & incerto eventu emit- tantur, nec lanceam tuam contorques, nisi praetulfo, quem qua ratione ferias: nec enim cogitare fas est, dolorem te torqueantem casu ac- cedisse, fortuitam esse febrem, sagitta est, quam eubratis Deus, & comite clara luce, qua prouide- det, & illam sua disponit diuina sapientia. Dum te senleris vulneratum, te ipsum percutire, & te totum circumspice: vitam tuam perpende, tuos rimare actus, tuos ad memoriam euoca mo- dos agendi, & eorum iniunies justissimam rationem. Scrutemur vias nostras, & qua- ramus.